Por fim, salienta-se que o fundamento buscado é o que mais se coaduna com os critérios 

de conveniência e oportunidade que devem ser seguidos pela Administração Pública, haja 

vista que essa opção legislativa representa o procedimento menos oneroso à 

Administração. 

O valor total desta contratação é de R$ 9.034,10 (nove mil e trinta e quatro reais e dez 

centavos), sendo R$ 750,60 (setecentos e cinquenta reais e sessenta centavos) o valor 

correspondente a 45 unidades de bateria recarregável, ao valor unitário de R$ 16,68 

(dezesseis reais e sessenta e oito centavos); R$ 762,50 (setecentos e sessenta e dois reais 

e cinquenta centavos) o valor referente a 25 controles transmissores universal, ao valor 

unitário R$ 30,50 (trinta reais e cinquenta centavos); R$ 21,00 (vinte e um reais), relativos 

a 100  unidades de fusível, ao valor unitário de R$ 0,21 (vinte e um centavos) e R$ 

7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), o valor referente a 1.000 pilhas recarregáveis AAA, 

ao valor unitário de R$ 7,50 (sete reais e cinquenta centavos). 

A despesa correrá à conta do Programa de Trabalho 02.122.0033.20GP.0041 – Julgamento 

de Causas e Gestão Administrativa, Elemento de Despesa 33.90.30.26.